МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Геологический институт им. Н.Л. Добрецова СО РАН

На правах рукописи

Чередова Татьяна Викторовна

ЭКОЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА

НА ЗАКРЫТЫХ ХРАНИЛИЩАХ ПРОМЫШЛЕННЫХ

И КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

УЛАН-УДЭНСКОЙ АГЛОМЕРАЦИИ

1.6.21 – Геоэкология

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

кандидат биологических наук

Дорошкевич Светлана Геннадьевна

Улан-Удэ – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ……………………………………………………………………………………… 3

1 Современное состояние проблемы загрязнения окружающей среды от объектов за-

хоронения отходов ………………………………………………………………………

8

1.1 Биогеохимические процессы, протекающие в теле полигона для захоронения

отходов ……………………………………………………………………………..

8

1.2 Воздействие объектов захоронения отходов на компоненты окружающей

среды ………………..………………………………………………………………

17

1.3 Мониторинг окружающей среды на объектах захоронения отходов …………. 25

2 Геоэкологическая характеристика района исследования…………………………. 36

2.1 Геэкологическая характеристика г. Улан-Удэ и прилегающих территорий…... 36

2.2 Краткая историческая справка о захоронении отходов на территории Улан-

Удэнской агломерации……….……………………………………………………

48

3 Объекты и методы исследования ………………………………………………………. 54

3.1 Объекты исследования …………………………………………………………… 54

3.2 Методы исследования ……………………………………………………………. 65

4 Геоэкологическая оценка объектов размещения промышленных и коммунальных

отходов ….…………………………………………………………...……………………

81

4.1 Химический состав почв/грунтов ………………………………………………... 81

4.2 Химический состав подземных вод ……………………………………………… 92

4.3 Химический состав испаряющейся влаги (конденсата).………………………... 100

4.4 Химический и минеральный состав снегового покрова ………………………... 106

4.5 Химический состав растений …………………………………………………….. 122

4.6 Оценка токсичности сред, контактирующих со свалкой методами фитотести-

рования …………………………………………………………………..................

135

4.7 Оценка уровня радиоактивности техногенных грунтов………………………… 138

Заключение …………………………………………………………………………………… 141

Список литературы …………………………………………………………………………... 142

Приложение А. Географические координаты точек отбора проб на свалках …………… 163

Приложение Б. Фотоматериалы …………………………………………………...………... 164

Приложение В. Морфологическое описание почв/грунтов объектов захоронения отхо-

дов и прилегающих территорий в пределах Улан-Удэнской агломерации ………………

173

Приложение Г. Результаты корреляционного анализа ...........…………………………...... 178

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Полигоны и свалки промышленных и коммунальных отходов

представляют собой природно-техногенные объекты с определёнными законами развития, кото-

рые обусловлены физико-географическими условиями мест складирования, размерами полиго-

нов, условиями их эксплуатации, составом отходов и характером микробиологических процес-

сов, протекающих в толще захороненных отходов [Гуман, 2003; Хазанов, 2003], что позволяет

изучать их как техногенные геологические объекты. На объектах захоронения отходов разного

типа достаточно широко изучены механизм протекания физико-химических процессов в теле по-

лигонов [Кропачев, 1998; Вайсман, 2008; Гуман, 2009], биоразлагаемость и микробная деструк-

ция компонентов отходов [Eleazer at al., 1997; Зайцева, 2006; Podlasek et al., 2023], условия обра-

зования и свойства фильтрата и биогаза, образующихся на свалках [Степаненко, 2009; Бичелдей,

2011; Бобоев, 2018; Малкин, 2022; El-Fadel et al., 2002; Bove et al., 2015], проблемы организации

мониторинга окружающей среды на полигонах [Зомарев, 2010]. Исследования многих авторов

показывают, что полигоны отходов являются серьёзным источником негативного воздействия на

окружающую среду, особую экологическую опасность представляют собой заброшенные и нере-

культивированные объекты размещения отходов. Оценка влияния на окружающую среду таких

объектов, расположенных в Республике Бурятия, ранее не проводилась, поэтому изучение эко-

лого-геохимической обстановки на закрытых хранилищах отходов является актуальной геоэко-

логической задачей.

Цель исследования: оценка эколого-геохимического состояния окружающей среды на

объектах захоронения отходов производства и потребления, расположенных в пределах Улан-

Удэнской агломерации.

Объектом исследования являлись закрытые в настоящее время, но не рекультивирован-

ные свалки твердых промышленных (ТПрО) и коммунальных отходов (ТКО), расположенные в

границах Улан-Удэнской агломерации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. На основании фондовой, опубликованной литературы и результатов натурных наблюдений

выявить закрытые, но не рекультивированные к настоящему времени объекты захоронения от-

ходов, расположенные в пределах Улан-Удэнской агломерации;

2. Изучить химический состав снегового покрова, подземных вод, испаряющейся влаги,

почв/грунтов и растительности на объектах исследования и в зоне их влияния;

3. Определить токсичность сред, контактирующих с телом свалок методами биотестирования;

4. Оценить воздействие на окружающую среду изучаемых объектов размещения отходов.
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Методология и методы исследования. Работа выполнена в ФГБУН Геологический ин-

ститут им. Н.Л. Добрецова Сибирского отделения Российской академии наук (ГИН СО РАН).

Исследования были проведены в период 2021-2023 гг. Отбор проб проводился непосредственно

на теле свалок, в зоне их влияния и на условно-фоновых участках, подобранных индивидуально

для каждой свалки. Пробы отбирались в соответствии с утверждёнными методиками [Методиче-

ские рекомендации, 1990] и нормативными документами [ГОСТ 17.1.5.05-85, ГОСТ 31861-2012,

ГОСТ Р 53123-2008, ГОСТ Р ИСО 22030-2009, ГОСТ 17.4.3.01-2017, ГОСТ 17.4.4.02-2017].

Пробы конденсата были отобраны с использованием мобильной установки по сбору конденсата,

разработанной сотрудниками лаборатории гидрогеологии и геоэкологии ГИН СО РАН (Плюснин

А.М, Залуцкий А.В.), принцип работы установки опубликован в работе Чередовой Т.В. [Чередова

и др., 2023].

Анализ компонентов природной среды был проведён в аттестованных лабораториях с по-

мощью классических и современных методов исследования. Макрокомпонентный состав под-

земных вод, снеговой воды и конденсата определялся в лаборатории гидрогеологии и геоэколо-

гии ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ) с помощью титрометрии, потенциометрии, гравиметрии, фото-

колориметрии и в Центре коллективного пользования (ЦКП) «Прогресс» ФГБОУ ВО «Восточно-

Сибирский государственный университет технологий и управления» (г. Улан-Удэ) с помощью

метода капиллярного электрофореза. Гранулометрический состав нерастворимых частиц снего-

вого покрова был установлен в ЦКП «Научные приборы» ФГБОУ ВО «Бурятский государствен-

ный университет имени Доржи Банзарова» (г. Улан-Удэ) с помощью метода лазерной дифрак-

ции. Анализ морфологического и минерального состава нерастворимого осадка проводился с по-

мощью растровой электронной микроскопии в режиме переменного давления (Variable Pressure,

VP), содержание химических элементов в почве определяли рентгенофлуоресцентным методом

в ЦКП «Геоспектр» ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ). При изучении физико-химических свойств

почв/грунтов руководствовались общепринятыми методами почвенных и агрохимических иссле-

дований [Аринушкина, 1970; Соколов, 1975]: гранулометрический состав – методом растирания

с раствором пирофосфата натрия; рН водной вытяжки – потенциометрическим методом; содер-

жание гумуса – по методу Тюрина в модификации Никитина; обменные кальций и магний – три-

лоно-метрическим методом. Анализ микрокомпонентного состава снеговой воды, подземных

вод, конденсата, а также растительных образцов был проведён с помощью метода масс-спектро-

метрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS) в Лимнологическом институте СО РАН (г.

Иркутск). Интегральную радиоактивность, содержание урана (U), тория (Th) и калия (К) на сва-

лочном теле определяли с помощью портативного гамма-спектрометра GS-512.
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Математико-статистическая обработка аналитических данных проводилась с помощью

программных продуктов MS Excel, Statistica 10.0, графическая обработка – с применением про-

граммых продуктов MS Visio, CorelDraw X7. Картографический материал разработан с помощью

программы SAS.Планета (версия 201212.10106 Stable), геоинформационные модели распредел-

ния химических элементов составлены с помощью программы ArcGis (версия 10.8).

Положения, выносимые на защиту

1. Аномально высокие содержания Pb, Cu, Zn, Ni, Cd, Co, Sb, Sn, Cr в почвах/грунтах,

подземных водах и растениях, выявленные в пределах нерекультивированных свалок твёрдых

отходов Улан-Удэнской агломерации, обусловлены геотехногенными процессами преобразова-

ния промышленных и коммунальных отходов; наиболее показательными при изучении миграции

данных химических элементов в растениях на свалках являются корни полыни веничной

(Artemisia scoparia).

2. Повышенные содержания ионов NH4
+, NO3

-, NO2
-, РО4

3- в составе влаги, испаряющейся

с поверхности объектов захоронения коммунальных отходов, свидетельствуют об активных био-

геохимических процессах разложения органического вещества в теле свалки, что подтверждается

высокими значениями минерализации, перманганатной окисляемости и повышенными концен-

трациями ионов NH4
+, Mg2+, HCO3

- и Cl- в подземных водах.

3. Нерекультивированные объекты размещения отходов вносят вклад в загрязнение атмо-

сферного воздуха пылеватыми частицами. Нерастворимый осадок снегового покрова на свалках

характеризуется меньшим диаметром частиц и большим минеральным разнообразием по сравне-

нию с условно-фоновыми участками.

Научная новизна работы. Впервые в Забайкалье изучено влияние закрытых нерекульти-

вированных полигонов размещения промышленных и коммунальных отходов на компоненты

окружающей среды: почва/грунты, растения, подземные воды, испаряющаяся влага, снеговой по-

кров. В почвах/грунтах установлены аномально высокие содержания потенциально опасных хи-

мических элементов Pb, Cu, Zn, Ni, Cd, Co, Sb, Sn, Cr. При их миграции в системе «почва/грунт

– растение» показана индикаторная роль полыни веничной (Artemisia scoparia). Предложен спо-

соб оценки интенсивности протекания биогеохимических процессов разложения органических

компонентов отходов, устанавливаемый по повышению минерализации, перманганатной окис-

ляемости и содержания ионов NH4
+, Mg2+, НСО3

- и Cl- в подземных водах, а также по содержанию

ионов NH4
+, NO3

-, NO2
-, РО4

3- во влаге, испаряющейся с поверхности объектов захоронения. По-

лучены новые данные по минеральному составу и размерам частиц нерастворимого осадка снеж-

ного покрова с поверхностного слоя грунта свалок в отсутствии их рекультивации.

Практическая значимость работы.
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Проведенные изыскания позволили ранжировать изучаемые объекты размещения отходов

по уменьшению степени их влияния на окружающую среду: падь Бабасанова > п. Сотниково > п.

Стеклозавод > п. Площадка. Указанная последовательность может являться основанием для при-

нятия решения Администрациями муниципальных образований о последовательности рекульти-

вации нарушенных территорий.

Полученные выводы о распределении потенциально опасных химических элементов в

почвах/грунтах, испаряющейся влаге (конденсате) и растениях на свалках, могут являться осно-

ванием для применения конденсата в качестве индикаторного показателя при мониторинге окру-

жающей среды на закрытых объектах размещения отходов.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы при проведении лекцион-

ных, лабораторных и практических занятий по дисциплинам экологической тематики. Резуль-

таты работы внедрены в рабочие программы дисциплин для направления «Техносферная без-

опасность» в ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский государственный университет технологий и

управления» (Улан-Удэ), и направления «Геология» ФГБОУ ВО «Бурятский государственный

университет имени Доржи Банзарова» (Улан-Удэ).

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы докладывались и об-

суждались на конференциях различного уровня: IV Всероссийская научная конференция с меж-

дународным участием «Разнообразие почв и биоты Северной и Центральной Азии» (Улан-Удэ,

2021 г.); VI, VII Всероссийские молодежные научные конференции «Байкальская молодежная

научная конференция по геологии и геофизике» (Улан-Удэ – Горячинск, 2021 г.; Улан-Удэ –

Максимиха, 2024 г.); II, III Всероссийские конференции с международным участием «Эволюция

биосферы и техногенез» (Чита, 2021 г. и 2022 г.); II Всероссийская научно-практическая конфе-

ренция «Эволюция и современное состояние ландшафтов и биоты Внутренней Азии» (Улан-Удэ,

2021 г.); XVII Международная научно-практическая конференция «Кожа и мех в XXI веке: тех-

нология, качество, экология, образование» (Улан-Удэ, 2022 г.); Всероссийская конференция (с

участием зарубежных ученых) «Современные направления развития геохимии», посвященная

65-летию Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН и 105-летию со дня рождения ака-

демика Л.В. Таусона (Иркутск, 2022 г.); VI Международная научная конференция «Геодинамика

и минерагения Северной Евразии», посвященная 50-летию ГИН СО РАН (Улан-Удэ, 2023 г.);

Национальная научно-практическая конференция «Образование и наука», посвященная 100-ле-

тию Республики Бурятия (Улан-Удэ, 2023 г.); V Всероссийская научно-практическая конферен-

ция с международным участием имени профессора С.Л. Шварцева «Геологическая эволюция вза-

имодействия воды с горными породами» (Томск, 2023 г.); X Всероссийская научная конференция

с международным участием к 300-летию Российской академии наук «Современные проблемы

регионального развития» (Биробиджан, 2024 г.); XXIV Совещание по подземным водам востока
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Сибири и Дальнего Востока с международным участием (Екатеринбург, 2024 г.). Результаты ра-

боты были представлены на республиканском конкурсе научно-популярных докладов «Научные

битвы – 2023» (Улан-Удэ, 2023 г.).

Публикации. Всего по теме диссертации опубликовано 18 работ, из них 5 в рецензируе-

мых журналах, входящих в перечень ВАК, в т.ч. 1 статья WoS.

Содержание работы. Диссертация представляет собой рукопись объемом 178 страниц

машинописного текста, содержащего 41 таблицу, 40 рисунков и библиографию из 221 наимено-

вания (40 из которых иностранных авторов, 21 – нормативно-правовые документы, 23 – фондо-

вые источники). Состоит из введения, 4 глав, заключения и приложений.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии во всех этапах работ.

Проведён сбор и анализ фондовой и опубликованной литературы по геологическому строению,

гидрогеологическим условиям, геохимическим особенностям почв/грунтов и растительности на

изучаемых и сопряжённых территориях. В ходе полевых работ на объектах исследования прово-

дился отбор проб и дальнейшая пробоподготовка почвенного, растительного материала, снего-

вого покрова, подземных вод и испаряющейся влаги. Автором были проведены исследования

морфологического и минерального осадка снегового покрова, поставлен и проведен эксперимент

по определению фитотоксичности снега, почв/грунтов, обработаны и интерпретированы резуль-

таты химико-аналитических исследований отобранных проб почв/грунтов, растений, подземных

вод, испаряющейся влаги. Полученный в ходе исследований материал, позволил автору провести

эколого-геохимическую оценку на выбранных объектах исследования.

Благодарности. Автор считает своим приятным долгом поблагодарить коллектив лабо-

ратории гидрогеологии и геоэкологии, лаборатории геохронологии и геохимии окружающей

среды, лаборатории инструментальных методов анализа, инженерного центра Геологического

института им. Н.Л. Добрецова СО РАН за помощь в выполнении работы на разных этапах. Автор

выражает искреннюю признательность научному руководителю к.б.н. С.Г. Дорошкевич за вни-

мание и помощь в проведении исследований, советы и критические замечания при подготовке

диссертации. Отдельную благодарность за поддержку, помощь и ценные советы автор выражает

д.г.-м.н. А.А. Цыганкову, д.г.-м.н. А.М. Плюснину, д.т.н. И.Е. Васильевой, к.г.м-н. Е.В. Кислову,

к.г.-м.н. А.В. Украинцеву, к.г.н. М.К. Чернявскому, к.б.н. О.Н. Чудиновой, к.г-м.н. Е.А. Хромо-

вой, к.х.н. Е.П. Чебыкину, к.х.н. А.А. Амосовой.

Степень достоверности обеспечена достаточным количеством проб, проанализирован-

ных различными современными высокочувствительными аттестованными аналитическими ме-

тодами в аккредитованных лабораториях, а также глубиной проработки фактического материала

с использованием современных методов статистической обработки и литературы по теме иссле-

дования.
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1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЗАГРЯЗНЕНИЯ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ОТ ОБЪЕКТОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ

Результаты этой главы частично основаны на опубликованных ранее работах автора:

п. 125, п. 126, п. 129 списка литературы.

1.1. Биогеохимические процессы, протекающие в теле полигона для захоронения

отходов

Основная масса отходов производства и потребления в Российской Федерации в настоя-

щее время не подвергается какой-либо переработке и вторичному использованию, а размещается

на объектах захоронения: полигонах, санкционированных и несанкционированных свалках

[ГОСТ Р 56598-2015] или накапливается на территориях промышленных предприятий, что в зна-

чительной мере усугубляет общую экологическую ситуацию, создает серьёзную опасность для

здоровья работников предприятий и проживающего вблизи от них населения, влечёт за собой

экономический ущерб за счет безвозвратных потерь потенциальных вторичных ресурсов.

Любой объект захоронения отходов представляет собой типичную природно-техноген-

ную систему (ПТС), функционирование которой с наименьшим ущербом для окружающей среды

возможно при объективном знании роли каждого компонента в формировании геофильтрацион-

ного поля данного массива. Полигоны промышленных и бытовых отходов являются техноген-

ными геологическими объектами со своими прогнозируемыми законами развития, которые опре-

деляются физико-географическими условиями мест складирования, размерами полигонов, усло-

виями их эксплуатации, составом отходов и характером микробиологических процессов, проте-

кающих в толще отходов [Хазанов, 2003].

Основной сложностью при изучении таких ПТС является неоднородность захороненных

отходов, связанная прежде всего с их различной плотностью, морфологическим и химическим


[…]


т. 3 (тело свалки) N51°51'27.1896" E107°28'21.2438" Снег, почва, растения, конденсат

т. 4 (тело свалки) N51°51'26.3189" E107°28'23.2426" Снег, почва, растения, конденсат

т. 5 (тело свалки) N51°51'25.4661" E107°28'25.0772" Снег, почва, растения, конденсат

т. 6 (скважина № 1) N51°51'24.4582" E107°28'29.7120" Почва, растения, конденсат, подземные

воды, глубина скважины 50 м

т. 7 (скважина № 2) N51°51'23.9573" E107°28'40.5267" Почва, растения, конденсат

т. 8 (зона влияния на рассто-

янии около 1 км от границы

свалки)

N51°51'23.5100" E107°29'17.6249" Почва, растения

п. Стеклозавод

т. 1 (фон) N51°53'02.6533" E107°34'26.6161" Снег, почва, растения, конденсат

т. 2 (тело свалки) N51°52'55.5247" E107°34'13.7930" Снег, почва, растения

т. 3 (тело свалки) N51°52'54.7976" E107°33'59.5794" Снег, почва, растения, конденсат

п. Площадка

т. 1 (фон) N51°50'36.8913" E107°42'53.6777" Снег, почва, растения, конденсат

т. 2 N51°50'41.3774" E107°43'02.3680" Подземные воды, наблюдательная сква-

жина №1, глубина скважины 24,94 м

т. 3 (тело свалки) N51°50'40.7570" E107°43'02.1363" Снег, почва, растения

т. 4 (тело свалки) N51°50'39.4446" E107°43'02.2521" Снег, почва, растения, конденсат

т. 5 N51°50'30.7348" E107°43'04.2220" Подземные воды, наблюдательная сква-

жина № 2, глубина скважины 25,45 м

падь Бабасанова

т. 1 (фон) N51°53'13.6225" E107°45'18.0109" Снег, почва, растения, конденсат, подзем-

ная вода, глубина скважины 4 м.

т. 2 (фон) N51°52'57.3635" E107°45'26.2184" Почва, растения, конденсат

т. 3 (тело свалки) N51°52'49.7459" E107°45'30.8533" Снег, почва, растения, конденсат

т. 4 (тело свалки) N51°52'48.6015" E107°45'30.9402" Снег, почва, растения, конденсат

т. 5 (тело свалки) N51°52'49.2333" E107°45'33.6439" Снег, почва, растения, конденсат

т. 6 (тело свалки) N51°52'47.8623" E107°45'32.9486" Снег, почва, растения, конденсат

т. 7 (под телом свалки) N51°52'48.1723" E107°45'35.8068" Грунт, бурение разведывательной сква-

жины

т. 8 (под телом свалки) N51°52'43.4871" E107°45'45.8200" Грунт, бурение разведывательной сква-

жины

т. 9 (зона влияния) N51°52'37.8506" E107°45'55.9081" Скважина в жилом массиве, подземные

воды, глубина скважины 42 м

т. 10 (зона влияния) N51°52'26.5733" E107°46'37.3741" Скважина в жилом массиве, подземные

воды, глубина скважины 40 м

т.11 (зона влияния) N51°52'12.0683" E107°45'41.3310" Скважина в жилом массиве, подземные

воды, глубина скважины 20 м

т.12 (зона влияния) N51°52'06.8297" E107°47'00.3814" Почва, растения, конденсат
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рис. Б.1 – Свалка падь Бабасанова общий вид, зима 2021

Рис. Б.2 – Свалка падь Бабасанова общий вид, лето 2023
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Рис. Б.3 – Свалка падь Бабасанова отбор проб конденсата, 2022

Рис. Б.4 – Свалка падь Бабасанова, фон, отбор проб воды, 2023
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Рис. Б.5 – Свалка падь Бабасанова, отбор проб

снега, 2022

Рис. Б.6 – Свалка падь Бабасанова, отбор

проб растений, 2022

Рис. Б.7 – Площадка рекультивации золошлаковых отходов, общий вид, зима 2021
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Рис. Б.8 – Площадка рекультивации золошлаковых отходов, общий вид, лето 2022

Рис. Б.9 – Площадка рекультивации золошлаковых отходов, отбор проб снега, 2022
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Рис. Б.10 – Свалка п. Стеклозавод, общий вид, зима 2021

Рис. Б.11 – Свалка п. Стеклозавод, общий вид, лето 2022
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Рис. Б.12 – Свалка п. Стеклозавод, отбор проб снега, 2021

Рис. Б.13 – Свалка п. Стеклозавод, отбор проб

конденсата, 2022

Рис. Б.14 – Свалка п. Стеклозавод, почвенный

разрез, 2022
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Рис. Б.15 – Свалка п. Сотниково, отбор проб снега, 2021

Рис. Б.16 – Свалка п. Сотниково, отбор проб подземных вод, 2023

171

Рис. Б.17 – Свалка п. Сотниково, общий вид, осень, 2023

Рис. Б.18 – Свалка п. Сотниково, общий вид, лето, 2022

Рис. Б.19 – Свалка п. Сотниково, на теле свалки, лето, 2022
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Рис. Б.20 – Свалка п. Сотниково, на теле

свалки, 2022

Рис. Б.21 – Свалка п. Сотниково, разрез

грунта, 2021

Рис. Б.22 – Свалка п. Сотниково, отбор проб конденсата, 2021
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Морфологическое описание почв/грунтов объектов захоронения отходов и прилегающих территорий

в пределах Улан-Удэнской агломерации

Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

Свалочное тело полигона ТКО п. Сотниково – Нарушенные земли (артиурбистраты)*

N51°51'26.3189" E107°28'23.2426"

~
0-70

Насыпной горизонт

Светло-серо-коричневый, супесчаный, комко-

ватый, увлажнен, рыхлый, обилие включений

бытового мусора (до 90 % от объема), корни

древесных и травянистых растений, слабо-

разложившиеся органические остатки, щебень,

дресва, галька

Фоновый участок в пади, расположенной выше по рельефу от свалочного тела полигона ТКО п. Сотниково – Дерновая лесная почва

N51°51'53.6207" E107°27'42.9704"

Адер

0-1

Дернина

А1

1-28

Светло-серый с коричневым оттенком, супес-

чаный, непрочно комковатый, мелко комкова-

тый, сухой, уплотнен, обилие корней, переход

в нижележащий горизонт постепенный по

цвету

В

28-57

Светло-коричневый с серым оттенком, , супес-

чаный, непрочно комковатый, комковатый, су-

хой, уплотнен, корни, на глубине 35-55 см

наблюдаются отдельные осветленные пятна,
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

переход в нижележащий горизонт постепен-

ный по цвету

С

57-80

Светло-коричневый, супесчаный, непрочно

комковатый, комковатый, увлажнен, уплот-

нен, единичные корни в верхней части гори-

зонта

Свалочное тело полигона ТКО п. Стеклозавод – Нарушенные земли (урбиквазизёмы)*

N51°52'54.7976" E107°33'59.5794"

I

0-14

Светло-серый с коричневым оттенком, супес-

чаный, непрочно комковатый, мелко комкова-

тый, сухой, уплотнен, обилие корней, гравий,

валуны, щебень, переход в нижележащий го-

ризонт постепенный по цвету

II

14-28

Светло-коричневый, опесчаненный легкий су-

глинок, комковатый, сухой, уплотнен, в верх-

ней части на глубине 14-16 см светло-коричне-

вая глинистая полоса, корни, гравий, валуны,

щебень

Фоновый участок на пологом склоне, расположенном выше по рельефу от свалочного тела полигона п. Стеклозавод – Дерновая лесная почва

Адер

0-1

Дернина

А1

1-22

Светло-серый с коричневым оттенком, супес-

чаный, мелко комковатый, сухой, уплотнен,

обилие корней, щебень, дресва, переход в ни-

жележащий горизонт постепенный по цвету

А1В

22-37

Неоднородный по цвету – светло-серый с ко-

ричневым оттенком и светло-коричневыми

пятнами, супесчаный, комковатый, сухой,
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

N51°53'02.6533" E107°34'26.6161"

уплотнен, обилие корней, щебень, дресва, пе-

реход в нижележащий горизонт постепенный

по цвету

B

37-50

Светло-коричневый, супесчаный, комкова-

тый, увлажнен, уплотнен, единичные корни в

верхней части горизонта, щебень, дресва

Свалочное тело полигона п. Площадка – Нарушенные земли (артнииндустраты)*

~
0-53

Неоднородный по цвету – светло-коричневый

с серым оттенком с пятнами и полосками се-

рого и светло-коричневого цвета, супесчаный,

непрочно комковатый, мелко комковатый, су-

хой, плотный, корни, обилие гравия, щебня и

дресвы, на глубинах 21-29, 37-40 см прослойки

шлака

N51°50'40.7570" E107°43'02.1363"
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

Фоновый участок

на пологом склоне, расположенном на некотором отдалении от свалочного тела полигона п. Площадка – Нарушенные земли (урбиквазизёмы)*

N51°50'36.8913" E107°42'53.6777"

~
0-10

Неоднородный по цвету – светло-коричневый

с серым оттенком с пятнами и прослойками се-

рого и светло-коричневого цвета, супесчаный,

непрочно комковатый, мелко комковатый, су-

хой, уплотнен, корни, щебень, единичные об-

ломки кирпича, битое стекло, на глубинах 2-3

и 7-9 прослойки шлака

II

10-35

Светло-коричневый, супесь, комковатый, су-

хой, плотный, на глубине 18-22 см светло-се-

рая вертикальная полоса, корни, гравий, ва-

луны, щебень, на глубине 25-27 см прослойки

шлака

Свалочное тело полигона в местности падь Бабасанова – Нарушенные земли (токсииндустраты)*

N51°52'48.6015" E107°45'30.9402"

~
0-50

Неоднородный по цвету и гранулометриче-

скому составу – светло-коричневый супесча-

ный, светло-коричневый легкий суглинок,

светло-серый с коричневым оттенком опесча-

ненный легкий суглинок, комковатый, мелко-

и средне комковатый, непрочно комковатый,

увлажнен, уплотнен, обилие включений – би-

тое стекло, бутылки, жестяные банки, пласти-

ковый мусор, битый кирпич, битый шифер,

ржавые железяки, слаборазложившиеся орга-

нические остатки, щебень, дресва, галька,

пленка оглеения по граням структурных от-

дельностей, корни древесных и травянистых

растений
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

Фоновый участок, расположенный выше по рельефу от свалочного тела полигона в местности падь Бабасанова – Дерновая лесная почва

N51°53'13.6225" E107°45'18.0109"

А1

0-21

Серый, опесчаненный легкий суглинок, ком-

коватый. мелко комковатый, свежий, уплот-

нен, обилие корней, дресва, единичный ще-

бень, пленка оглеения по граням структурных

отдельностей, переход в нижележащий гори-

зонт постепенный по цвету

В

21-48

Светло-серый с коричневым оттенком, опесча-

ненный легкий суглинок, комковатый. мелко

комковатый, свежий, плотный, корни, слабо

окатанная галька, пленка оглеения по граням

структурных отдельностей

Прим.: * - Название почвы/грунтов указано по Классификации 1977 г (в скобках – по Классификации 2004 г)

178

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты корреляционного анализа содержания Ni, Cu, Zn Cd, Sb

в надземных и подземных частях растений в ПК Statistica 10

Рис.В1 – Содержание Cd в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В2 – Содержание Cu в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В3 – Содержание Ni в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В4 – Содержание Sb в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В5 – Содержание Zn в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений