## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чередовой Татьяны Викторовны «Эколого-геохимическая обстановка на закрытых хранилищах промышленных и коммунальных отходов Улан-Удэнской агломерации», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Полигоны и свалки промышленных и коммунальных отходов представляют собой комплексные природно-техногенные системы, функционирующие в том числе и после их закрытия и рекультивации. Подобные объекты характеризуются сложным характером взаимодействия с компонентами ландшафта и геологической среды, что связано с разными механизмами транспорта загрязняющих веществ и локальными особенностями геологического строения и гидрогеологии территории. Захоронение отходов даже на хорошо организованных полигонах представляют потенциальную опасность для компонентов окружающей среды – воздуха, воды и почвы. В связи с этим представленная к защите работа несомненно актуальна и обладает элементами научной новизны и практической значимости.

Работа основана на богатом фактическом материале, отобранном непосредственно автором: 150 проб снегового покрова, почв и почвогрунтов, травянистой растительности, подземных вод и конденсационной влаги, проанализированных комплексов физико-химических методов для определения химического, минерального, гранулометрического состава отобранных проб. Данный объем исходного материала и спектра аналитических методов представляется достаточным для выводов, изложенных в автореферате и диссертации.

Заявленные автором цель и задачи выполнены полностью. Представленные к защите положения принципиальных возражений не вызывают. По теме диссертации автором опубликовано 18 работ, в том числе 5 статей – в изданиях из перечня ВАК и/или цитируемых в БД Scopus/Web of Science.

При общей положительной оценке к работе имеются следующие замечания:

1. Задача 3: определение токсичности компонентов природной среды, контактирующих с материалом свалок методами биотестирования выполнено только на одном полигоне – свалке пади Бабасанова, при этом непонятно, насколько полученные результаты могут быть интерполированы на другие изученные объекты.

2. Первое защищаемое положение: в чем проявляется «аномальность» содержаний? Как определялась эта самая «аномальность»? Согласно каким статистическим показателям и критериям оценивалась аномальность?

3. Сравнение химического состава подземных вод и конденсата с ПДК<sub>рыб.-хоз.</sub> не имеет смысла, поскольку данные воды не используются для этих целей.

4. Стр. 16: автор указывает, что на изученных полигонах ТКО образуются фильтраты, возникает закономерный вопрос – отбирались ли пробы фильтратов? Если да, то почему в автореферате не представлены результаты по этим растворам? В таком случае, указанное влияние на биогеохимические процессы усилилось бы в доказательной части.

5. Стр. 18: автор указывает, что на территории расположения свалки ЗШО возрастает пылевая нагрузка по данным изучения снегового покрова, и тут же приводится информация о близлежащих объектах теплоэнергетики и крупных промышленных предприятий. Тогда в высокой пылевой нагрузке отражается влияние, прежде всего, этих самых предприятий, а не свалки ЗШО. Дополнительные вопросы: как автор предлагает разделять влияние самой свалки и других вышеупомянутых промышленных объектов в формировании пылевой нагрузки в районе свалки ЗШО? Как учитывается при анализе пылевой нагрузки специализация города на индивидуальное печное отопление, широко развитое в пригородной части, где как раз и находятся остальные три объекта?

6. Заключение: как автор может объяснить, что функционировавший меньший срок (4 года) и имеющий меньшую площадь (2,8 га) полигон в п. Сотниково оказывает большее влияние на окружающую среду, чем полигон в п. Стеклозавод (46 лет функционирования и 63 га, соответственно)?

Перечисленные замечания не умаляют научную ценность проведенного исследования и могут быть доработаны диссертантом при дальнейшей работе по данной теме.

Судя по автореферату, диссертационная работа Чередовой Т.В. представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой содержатся новые данные по оценке влияния рекультивированных полигонов коммунальных и промышленных отходов на окружающую среду. Диссертация соответствует критериям, установленным в пп. 9-11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

*Я даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку*

Кандидат геолого-минералогических наук (25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых), доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета

Тел./факс: +7 (3822) 701-777 (доб. 2976)

E-mail: [bulatsoktoev@tpu.ru](mailto:bulatsoktoev@tpu.ru)

Булат Ринчинович Соктоев
26.02.2025 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»
634050, г. Томск, пр. Ленина, 30

Подпись доцента Б.Р. Соктоева заверяю:

И.о. ученого секретаря
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

В.Д. Новикова